23 330 Diário da República, 2.a série — N.o 206 — 25 de Outubro de 2006

UNIVERSIDADE DE ÉVORA

Serviços Administrativos

Despacho (extracto) n.o 21 722/2006

Por despacho do reitor da Universidade de Évora de 27 de Junho
de 2006, foi ao licenciado Rui Jorge Valério da Silva Neves Ferreira,
assistente convidado a 100 %, autorizada a prorrogação do respectivo
contrato por um período de três anos, renovável, com efeitos a 15 de
Setembro de 2006.

10 de Outubro de 2006. — O Director, José Fernando Pereira Biléu
Ventura.

Despacho (extracto) n.o 21 723/2006

Por despacho do reitor da Universidade de Évora de 25 de Julho
de 2006, foi interrompida a dispensa de serviço docente durante o
ano lectivo de 2006-2007, conforme publicação no Diário da República,
2.a série, n.o 169, de 20 de Julho de 2004, da licenciada Kátia Amaral
Monteiro, assistente desta Universidade.

10 de Outubro de 2006. — O Director dos Serviços Administrativos,
José Fernando Pereira Biléu Ventura.

Despacho (extracto) n.o 21 724/2006

Por despachos do reitor da Universidade de Évora de 20 de Julho
de 2006:

Foi admitido, por urgente conveniência de serviço, por contrato
administrativo de provimento, o Doutor Paulo Alexandre da Cunha
e Sá de Sousa, professor auxiliar convidado a 50 %, em regime de
substituição, como professor auxiliar convidado a 100 %, em regime
de substituição, com efeitos a partir de 1 de Setembro de 2006, válido
até ao regresso do substituído, considerando-se rescindido o contrato
anterior a partir da mesma data.

Foi admitido, por urgente conveniência de serviço, por contrato
administrativo de provimento, o Doutor Eduardo Miguel Vicente de
Almeida Cardadeiro, professor auxiliar provisório, como professor
auxiliar convidado a 30 %, em regime de acumulação, pelo período
de um ano, com efeitos a partir de 16 de Setembro de 2006, con-
siderando-se rescindido o contrato anterior a partir da mesma data.

10 de Outubro de 2006. — O Director, José Fernando Pereira Biléu
Ventura.

UNIVERSIDADE DE LISBOA

Reitoria

Despacho n.o 21 725/2006

Por despacho da vice-reitora, proferido no uso de competências
delegadas, de 9 de Outubro de 2006, foram designados para fazerem
parte do júri das provas públicas de habilitação na área científica
de Biologia Vegetal, da Faculdade de Ciências desta Universidade,
requeridas pela licenciada Cecília Loff Pereira Sérgio da Costa Gomes:

Presidente — Vice-reitora da Universidade de Lisboa.
Vogais:

Doutora Rosa Maria Cros Matas, professora titular da Facultat
de Ciències da Universidat Autònoma de Barcelona.

Doutora Maria Helena de Oliveira Freitas, professora catedrática
da Faculdade de Ciências e Tecnologia da Universidade de Coimbra.

Doutora Maria Dalila Espírito Santo, investigadora-coordenadora
do Instituto Superior de Agronomia da Universidade Técnica de
Lisboa.

Doutor Mário Fernandes Lousã, professor catedrático do Instituto
Superior de Agronomia da Universidade Técnica de Lisboa.

Doutor José Alberto de Oliveira Quartau, professor catedrático
da Faculdade de Ciências da Universidade de Lisboa.

Doutor José Manuel Gonçalves Barroso, professor catedrático da
Faculdade de Ciências da Universidade de Lisboa.

Doutora Vanda Brotas Costa Gonçalves, professora catedrática da
Faculdade de Ciências da Universidade de Lisboa.

9 de Outubro de 2006. — A Vice-Reitora, Maria Amélia Mar-
tins-Loução.

Serviços de Acção Social

Despacho n.o 21 726/2006

Delegação e subdelegação de competências

Nos termos do n.o 2 do despacho n.o 17 236/2006 (2.a série) do
reitor da Universidade de Lisboa, publicado no Diário da República,
2.a série, n.o 164, de 25 de Agosto de 2006, e ainda das normas cons-
tantes dos artigos 31.o a 41.o do Código do Procedimento Admi-
nistrativo, delego e subdelego, sem prejuízo do poder de avocação,
na licenciada Valentina Maria Azinheira Matoso, directora de serviços
de Acção Social da Universidade de Lisboa, a competência para actos
abrangidos por este despacho e que seguidamente se enumeram:

1) Mandar verificar o estado de doença comprovado por atestado
médico, bem como mandar submeter os funcionários a junta médica
nos termos dos artigos 35.o, 37.o e 39.o do Decreto-Lei n.o 100/99,
de 31 de Março;

2) Autorizar a inscrição e participação de funcionários em estágios,
congressos, reuniões, seminários, colóquios, cursos de formação ou
outras iniciativas semelhantes que decorram em território nacional;

3) Autorizar a aquisição de passes sociais ou assinaturas para uti-
lização de transportes relativamente a deslocações em serviço oficial;

4) Assegurar a gestão corrente dos Serviços;
5) Assegurar a execução dos planos aprovados;
6) Autorizar despesas e aquisições de bens e serviços até ao mon-

tante de E 2500;
7) Delegação de assinatura — em relação às matérias acima refe-

ridas e, bem assim, no que respeita a todos os assuntos de admi-
nistração ordinária, fica a ora delegada autorizada a assinar todos
os documentos e expediente conexo, sem prejuízo dos casos em que
me devam ser presentes por razões de ordem legal de relacionamento
interinstitucional;

8) Gerir o orçamento e propor alterações orçamentais;
9) Substituir, nas suas ausências e impedimentos, o administrador;
10) Subdelegação de competências — em relação às matérias acima

referidas, fica a ora delegada autorizada a subdelegar, observados
os limites legais, as competências por mim delegadas.

Consideram-se ratificados os actos da directora de serviços de Acção
Social da Universidade de Lisboa que nas matérias atrás referidas
hajam sido praticados até à data da publicação do presente despacho.

22 de Setembro de 2006. — O Administrador, Luís Alberto Nas-
cimento Fernandes.

Faculdade de Ciências

Despacho (extracto) n.o 21 727/2006

Por despacho do reitor da Universidade de Lisboa de 28 de Setem-
bro de 2006, foi nomeado definitivamente, precedendo estágio, na
categoria de especialista de informática do grau 1, nível 2, escalão 1,
índice 480, do quadro de pessoal não docente da Faculdade de Ciências
da Universidade de Lisboa, o licenciado Rui Miguel Barata Nunes,
ficando exonerado do anterior lugar com efeitos a partir de 27 de
Julho de 2006. (Isento de fiscalização prévia do Tribunal de Contas.)

6 de Outubro de 2006. — O Presidente do Conselho Directivo,
Nuno Manuel de Carvalho Ferreira Guimarães.

Faculdade de Direito

Contrato (extracto) n.o 1147/2006

Por despacho do reitor de 4 de Setembro de 2006, foi celebrado
contrato administrativo de provimento entre esta Faculdade e a Dou-
tora Ana Maria Guerra Martins para exercer funções de professora
associada convidada, em regime de tempo parcial (50 %), por con-
veniência urgente de serviço, com efeitos a 23 de Maio de 2006.
(Isento de fiscalização prévia do Tribunal de Contas.)

22 de Setembro de 2006. — O Presidente do Conselho Directivo,
Miguel Fernando Teixeira de Sousa.

Despacho (extracto) n.o 21 728/2006

Por despacho do reitor de 29 de Junho de 2006, foi autorizada,
na sequência de concurso externo de ingresso, a celebração de contrato
administrativo de provimento como estagiário da carreira de técnico
de informática com vista ao provimento de um lugar de especialista
de informática do grau 1, nível 2, pelo período de um ano, auto-
maticamente prorrogado até à data da aceitação de nomeação, do